A inde plumbum, vt sic ponderentur legatario quantum ad argentum, & non quantum ad plumbum: & dicitur quod sic nam & illis qui emunt argentum ad pondus, assignantur per venditores replumbatae, id est remoto plumbo. & cum scribit aliquis in libro rationum suarum, tot pondo argenti habeo vel debeo: intelligitur si-

net & infectum, quamuis signatam pecuniam non comprehendat: nec deaurata tantum, vel supellex, argenti pondus quantitatem continet, non speciem: nisi argenti facti mentio habitae fuerit in legando. & si pondus auri legatur, plumbea materia separatur: & ornamentum sequitur rem ornatam. Bartolus.

XIX. VLPIANVS libro vicenimo ad Sabinum.

C Vm aurum vel argentum legatum est: quidquid auri argenti que relictum sit, legato continetur, siue factum, siue infectum. pecuniam autem signatam placet eo legato non contineri. Proinde si certum pondus auri sit legatum, vel argenti: magis quantitas legata videtur, nec ex vasibus tanget. Sed si argenti facti pondus certum sint legata: ex facto argento debebitur legatum. Vnde est quaesitum apud Celsum, an & vascula possit separare. Et scripsit, vascula non separatim, licet ei optio fuerit relictas. Idem Celsus libro nonodecimo quaestionum quaerit, si centum pondo argenti fuerint relictas, an replumbari debeant, vt sic appen-

argenteis, an autem aurei bene debentur. sed argento simpliciter legato non continetur lectum argenteum, nec alia supellex argentea, si non est habita numero argenti a testatore siue patrefam. puta quia non reponere eam in argentario. i. in loco in quo ponebat argentum suum, sicut est in iunctura argentea, per quam iuncturam argentea iungebatur aurum cum auro, sed nec candelabra argentea, vel lucerna argentea, vel speculum argenteum parieti affixum, vel illud speculum argenteum quod mulier habuit causa mundi sui, argenti appellatione continerentur, si modo non sint habita a testatore in numero argenti. h. d. cum. l. seq. vsque ad. §. argento. Viuianus

g Relictum est. in hereditate.

h Continetur. si auri argenti que mentio habeatur a testatore. R. & not. pro generalitate. vt. C. de fideicom. l. cum virum. & j. eo. tit. l. in argento. in prin. & §. si. Accursius.

i Non contineri. vt infra. eo. Quintus Mucius. §. j.

k si certum pondus. vt decem marcas.

l Magis quantitas. id est pretium quam massa. & tunc exponere vt supra. eo. cum certum. vel magis quantitas quam in specie, vt subiicit, nec ex vasibus &c. Accursius.

m Tangetur. ex necessitate, sed sponte sic: vt. C. de dona. si quis argentum. in princ. Accursius.

n Quaesitum. ex eo quod dictum est in. §. proinde. Accursius.

o vascula. vel aliquod argentum.

p Possit. scilicet legatarius. Accursius.

q separare. id est diuidere ab argento, & repudiare: vel illud petere, & aliud repudiare.

r separatim. quia materia supererat hoc materiatum, ad quod. s. de lega. ij. quaesitum. §. illud.

s Ei. scilicet legatario. Accursius.

t Optio. de quo argento vellet. nam licet tali legato vtrunque continetur. i. species & quantitas, siue materia & materiatum: tamen speciei praevalet quantitas. & est ratio vt dicta. l. quaesitum. & non est hic optioni locus: quasi parum expediat eligere tali casu.

u Replumbari. id est remoueri plumbum de scyphis.

R. R. iij

† quam capere inter se vir & vxor poterant. Vlp. in frag.

† In hac sententiam vide quae argute distinet Cice. in Top. vbi triplicem locum tractandi argumenti ex consequentibus explicat & in loco à differetibus.

a Appendi. sic ergo quantitas non species facta legatario debetur, licet vtrumque sit legatum, scilicet quantitas & species.

b Emptoribus. argenti ad pondus.

c Replumbate. id est remoto plumbo, vel in pondere non computato. Accursius.

d In rationes. argu. vt cum scribis in libro rationum, tot pondo argenti habeo vel debeo: intelligitur sine plūbo.

e Quadrata. scilicet certa, & designata.

f Eum. s. legatarium.

g sequantur. scilicet legatarium. & sic not. quod sequitur lancem argenteam legatam, legari videtur. sic supra de ædili. edit. l. ædiles. in princi. & §. vendendi. & §. sequen. & infra de preca. quamuis. & institut. per quas perso. nob. acqui. in fin. & supra de supellect. lega. l. iij. §. sed sunt. & infra de fideiuss. si vt proponis. & infra prox. respon. & supra de fun. instru. cum fundus. Sed argu. contra in eo. titu. l. ij. §. dotes. & supra de posu. l. j. §. quæ depositis. & infra de furtis. l. eū qui. §. non solum. Accursius.

h Argentum. scilicet factum: vt statim patet.

i Clavi. ^a expone vt. j. l. prox. quæ huic continuatur.

k Vestimentorum. facit supra. prox. respon. & supra de act. empl. l. Iulianus. in fin. & de acquir. re. do. l. sed & si. per totū. & l. quidquid. per totum. & de leg. ij. heres meus. §. penul. & infra. l. prox. in princi. & §. perueniamus. & l. vestis. in princ. Argum. contra infra pro empto. qui fundus. §. j. Accursius. **ADDITIONO.** Dic secundum Bar. hic quod ibi in acquisitione quæ fit ex emptione. hic in ea quæ fit per specificationem, & idem erit dominus vtriusque, per tex. hic in fi. [ARGENTO.] Titius legauit mihi argentum suum factum. certè continentur vasa sua argentea, veluti parapsides & tabulæ suæ aliæ, & trullæ, id est vtres qui habent collum nodosum, & pelues, id est vasa ænea ad abluendum pedes, & his similia. non tamen illa ex dictis vasis continentur quæ sunt supellectilis numero habita à testatore. Quid si legauit mihi vasa sua? certè non solum continentur ea vasa quæ aliquid in se recipiant paratum causa edendi bibendique, scilicet liquidum: sed etiam ea quæ aliquid non liquidum sustineant. & idè continentur scutellæ in quibus potest teneri liquidum & non liquidum, & etiam promulsidaria in quibus continentur multum factum ex vino & melle: & etiam repositoria, id est vasa quæ portantur in manibus in quibus panis vel aliud reponitur. nam appellatio vasorum est generalis. dicimus enim vasa vinaria & naualia, scilicet contineri appellatione vasorum, id est vasa ad reponendum vinum, & vasa quibus vtimur in nauis. si autem legasset mihi argentum infectum, continetur in legato rudis argenti materia, id est nõ facta. Quid ergo in hoc casu si cœptum est argentum fabricari, nõdum autem est perfectum? nunquid continebitur appellatione argenti facti, an appellatione infecti? Et respon. quod continetur appellatione argenti facti. si autem in hoc eodem casu erat factum argentum, sed cælatur, id est auro ornabatur, continebitur similiter appellatione argenti facti. Item quid si legauit mihi argentum cælatur? nunquid continebitur illud argentum quod cœptum cælari? Et dicitur quod sic. [SICVI FORTE ESCARIUM.] Titius legauit mihi argentum suum escarium. certè continetur legato argentum paratum ad esum & potum: & etiam aquiminarium argenteum, id est, vas aquam ministrans. cacabi autem argentei ad coquendum parati non continentur: quia sunt

a] Quos cla uos hic & mox infra iuriconsultus dicat, nõ ab Accursio sed à Budæo supra de senatoribus. l. vit. poteris discere. † aliàs lex est. Et si nõ. * parapsidibus. quæ autem dicantur apsidibus, pulchrè Hermolaus in indice castigationum suarum in Plinium in hac ipsa dictione.

dantur. Et Proculus & Celsus a iunt exempto plumbo appendi ^a debere. Nam & emptoribus ^b replumbatæ ^c adsignantur, & in rationes ^d argenti pondus sic defertur. Quæ sententia habet rationem. Planè si cui vascula argentea, vtputa lances quadratæ ^e sint legatæ: etiam plumbum quo continentur, eum ^f sequetur. Simili modo quæritur, si cui argentum legetur, an emblemata aurea quæ in eo sunt, eum sequantur. ^g Et Pomponius libro quinto ex Sabino distinguit multum interesse, certum pondus ei argenti facti legetur, an verò argentū ^h factum. Si pondus, non contineri. Si argentum factum, contineri: quoniam argento cedit quod ad speciem argenti iunctum est: quemadmodum clavi ⁱ aurei & purpuræ pars sunt vestimentorum. ^k Idem Pomponius libris epistularum, etsi non sunt ^l clavi ^m vestimentis consuti, tamen veste legata contineri. Idem Celsus libro nondecimo Digestorum, commentariorum septimo scribit: auro legato, ea quæ inaurata sunt, non deberi: nec aurea emblemata quæ in apsidibus ⁿ * argenteis sint. An autem auri ap-

instrumenti coquinatorij. nec etiam continetur miliarium argenteum in quo coquebatur panicum de milio: nec etiam sartago argentea. [P ER V EN I A M V S.] Legauit mihi Titius scutellam suam argenteam vel auream in qua erant gemmæ inclusæ. nunquid continentur in legato dictæ gemmæ? Et dicitur quod sic.

pellatione anuli aurei contineatur, quæritur. Et quintus Saturninus libro decimo ad Edictū scribit contineri. Lectum planè argenteum, vel si qua alia supellex argentea fuit, argenti appellatione non continetur, si numero argenti habita non est: vt in iunctura ^p argentea scio me dixisse, quod ^q non in argentario paterfamilias reponebat. Sed nec candelabra, nec lucernæ argenteæ, vel sigilla quæ in domo reposita sunt, vel imagines argenteæ argenti appellatione continebuntur: nec speculum ^r vel parieti adfixum, vel etiam quod mulier mundi causa habuit: si modò non in argenti numero habita sunt.

Argentum factum, omnem speciem comprehendit: licet non quæ supellectilis loco sint. & vasorum appellatio generalis est. h. dicit cum. §. seq. Bartolus.

Argento facto legato Quintus Mucius ait vasa argentea contineri, veluti parapsidas, acetabula, ^s tryllas, ^t pelues, & his similia: non tamen quæ supellectilis sunt. ^u Sed cui vasa sint legata: non solum ea continentur quæ aliquid ^v in se recipiant edendi

cum enim duo sunt coniuncta, id illorum duorum cedit alteri, cuius alterius species est maior, id est honorabilior, puta quia illud quod cedit, est positum causa ornandi illud. semper enim cum quærimus quid cedat, illud spectamus quid adhibetur causa ornandæ alicuius rei. s. vt accessio cedat principali. auro igitur argenteo legato cedunt gemmæ inclusæ phialis & lancibus argenteis, quæ sunt duo genera vasorum. sed etiam in coronis mensarum dicendum est quod gemmæ coronis cedant: & hæ coronæ cedunt mensis legatis. in margaritis quoque & auro legato in quo erant dictæ margaritæ inclusæ, idem est quod dictū est in gemmis inclusis auro legato. nam dictæ margaritæ cedent auro prædicto si adhibita sunt gratia ornandi auri. si autem e contra aurum adhiberetur sit gratia ornandi margaritas, cederet aurum margaritis. & idem est in gemmis inclusis anulis argenteis legatis. est autè differentia inter gemmas

& lapillos & margaritas. nam gemmæ sunt perlucidæ materiæ, scilicet smaragdi & chrysolithi & amethysti. lapilli autem non perlucidæ materiæ, vt obsidiani & veientani. margaritæ autem differunt à gemmis & à lapillis: quia margaritæ crescunt & coalescunt apud rubrum mare, sicut est concha margarita. quod non est in gemmis & lapillis. murrina autem vasa non continentur appellatione gemmarum. [AVRO LEGATO.] Titius legauit mihi aurum suum. certè continentur in legato vasa eius aurea. sed si legauit mihi gemmas suas, gemmæ vasa continentur, id est facta causa gemmarum. patet ergo quod siue gemmæ sint in aureis vasis, auro legato cedent. siue sint gemmæ in argenteis vasis, argento legato cedent: quoniam hic spectamus quæ res fuerit adhibita causa ornandæ alterius rei: & ornamentum cedit rei ornatæ. non autem spectamus quæ sit pretiosior. vnde si gemmæ fuerint inclusæ auro, vt habilitate portari possint, tunc cederet aurum gemmis, & non gemmæ auro. hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

l Et si non sunt clavi. id est, fibulæ quæ fixæ super tunicalia puellarum anterius tenent clausa. Accursius.

m Consuti. sed aliàs applicati, vel dic remoti vt reponerentur: vt supra de act. emp. l. fundi. §. fi. & hoc nisi sit factum ornamentum alterius rei: vt supra de fundo instru. l. quæ situm. §. si quis eo instrumento. & facit infra ead. l. §. fin.

n In apsidibus. vt testantur euangelia.

o Habita non est. aliàs contra: vt. j. de supelle. lega. l. iij. in fi.

p In iunctura. quia cum argento iniungebatur aurum auro, vel alij materiæ. Accursius.

q Quod. id est quia.

r Nec speculum. argento inclusum.

s Tryllas aliàs trullas. & est genus vasis.

t supellectilis sunt. vt & supra ead. l. in princi. & supra de supell. lega. l. j. & infra eodem Quintus. §. fin. hoc tamen videtur contra. Sed ibi dices.

u Aliquid. liquidum.

* tabulæ.

Matth. 26.

sustineant.

a sustineant. non liquidum.
b scutellas. ad vtrunque est exemplum.
c Promulsidaria. in quibus continetur mulsum.
d Repositoria. ad quod est. §. de lega. iij. heres. §. pen. Accursius.
e Et naualia. quæ in nauibus feruntur, & ibi panis vel aliquid reponitur.

• niuaria,
 vel niualia:
 vt j. l. 21. co-
 lli niuarii.

• Cœptū quā-
 doque pro
 impleto ha-
 betur.

† Miliarii
 vas est ad a-
 quæ calidæ
 opus prepara-
 tum Athe-
 naus lib 3.
 cap. 10.
 • Coquinari-
 tij: quod &
 agnoscat A-
 cur. §. de pe-
 nule l. pen.
 in glo. co-
 quiniaria.

f Magis facti. nimis ge-
 neraliter dicit, secundum
 quosdam: & idem statim
 corrigitur, certè & c. vel
 restringitur, secundum R.
 & pro eis, quia id vide-
 tur factum quod comode
 vti possumus: vt infra
 eo. l. Quintus Mucius. §.
 cui. & infra de verbo. sig-
 nific. l. v. §. opere. & l. e.
 ædificia §. perfecisse. &
 Cod. quando dies lega.
 ce. l. ex his. & infra de ope
 no. n. l. stipulatio. §.
 apud. vel dic vt litera so-
 nat. & sic cœptum pro
 impleto habetur. sic infra
 de vsucap. l. in vsu-
 captionibus. & supra de
 testa. l. qua ætate. & in-
 fra de verb. signific. l. an-
 nulus. & intra de pol-
 li. l. j. §. cœpisse. & infra. §.
 prox. si cui. & §. de leg.
 iij. le. legatis. §. ornatici-
 bus. & de mino. le. iij. §.
 minorem. vbi de hoc
 not. Sed arg. cōtra. sunt
 leges pro Ro. inductæ,
 & §. de act. emp. l. fundi
 §. item.

g Cælabatur. id est orna-
 batur auro, cum esset
 argentum. Accursius.

h Facti appellatione. nisi
 esset collisum postea: vt
 infra eod. l. Quintus. §.
 cui.

i Et cælari. scilicet no-
 mine. & facit. §. prox. §.
 quid ergo & c. Accur.

k De aquiminario. hoc
 expone vt. j. eo. l. in ar-
 gento. in fi.

l Miliarium. vbi panis
 cum de milio coquitur.

m Coquinarij. id est
 quibus vtitur in coqui-
 na. inde dicitur coqui-
 natum secundum vul-
 gare. & facit. j. e. l. pedi-
 culis. §. argēto. & §. qui-
 dam. & §. de fund. inst.
 cum de lanionis. §. afinā
 & §. de vsufruc. arbori-
 bus. §. nauis. & quibus
 ex cau. maio. l. miles. §.
 qui. & l. reipublicæ.

n Argentōve. puta anu-
 lo vel scypho auro vel argenteo.

o Species. non pretio vel quantitate: sed ornandi vel specificandi
 causa posita: vt. j. hac ead. l. §. fin. & sic fictione iuris dicitur gēma
 extingui, & non possidetur. si autem neutrū alterius causa appona-
 tur, neutrum alteri cedit, & vtrunq; possidetur: vt. §. de vsuca. l. re-
 rum mixtura. quæ est cōtra: vt no. §. de rei vin. l. in rē. §. ij. & iij.

p Phialis. genera vasorum, & erant de auro vel argento. ad quod
 supra ad exhiben. l. tigni. in princi.

q Auro. scilicet legato.

r sed & in coronis. quædam erant coronæ gemmis inclusis plenæ
 quæ mensis superponebantur gratia adornandi mensas. gemmæ
 ergo coronis, & coronæ mensis cedunt. & habeas literam, sed &
 in coronis mensarum gemmæ coronis & c.

s Si contra. id est si aurum gratia ornandi margaritam ponitur.

bibendiq; causa paratum, sed &
 quæ aliquid sustineant: & ideo
 scutellas vel promulsidaria cō-
 tineri. Repositoria d quoq; con-
 tinebuntur. Nam vasorū appel-
 latio generalis est. dicimus vasa
 vinaria & naualia. c *

**Infecti appellatio rudem ma-
 teriam comprehendit cæptam,
 non fieri paratam.**

Infecti autem argenti appella-
 tio rudem materiam cōtinet, id
 est nō factam. Quid ergo si cœp-
 tum sit argentum fabricari, nō
 dum perfectum? Vtrum facti, an
 infecti appellatione cōtineatur,
 dubitari potest. Sed puto magis
 facti. f Certè si iam erat factum,
 sed cælabatur, g facti appella-
 tione h continebitur. An & cælari i
 continebitur quod cælari cœpit?
 Et puto cōtineri, si cui fortè cæl-
 latum sit argentum legatum. Si
 cui escarium argentum legatum
 sit: id solū debetur, quod ad e-
 pulandum in ministerio habuit,
 id est ad esum & potum. Vnde de
 aquiminario k dubitatum est. &
 puto contineri. nam & hoc pro-
 pter escam paratur. Certè si ca-
 cabos argēteos habebat, vel mi-
 liarium l † argenteum, vel sarta-
 ginem, vel aliud vas ad coquen-
 dum: dubitari poterit, an escario
 contineatur. Et hæc magis coci-
 natorij m * instrumenti sunt.

**Cum quid est propter aliud:
 cōsideratur id propter quod est.
 Bartolus.**

Perueniamus & ad gemmas
 inclusas argento auroq;. Et ait
 Sabinus auro argentōve n cede-
 re. Ei enim cedit, cuius maior est
 species. o quod rectè expressum.
 Semper enim cum quærimus
 quid cui cedat: illud spectamus,
 quid cuius rei ordinandæ causa
 adhibetur: vt accessio cedat prin-

c Idem & in gemmis. est ergo aliud margarita, aliud gemma: vt in-
 fra statim. & facit infra de acqui. re. do. sed si ex meis. & l. e. quid-
 quid ex tabulis.

u velut. exemplum.

x Satis constitisse. mediocres enim huiusmodi sunt.

cipali. Cedent igitur gemmæ
 phialis p vel lancibus inclusæ au-
 ro q argentōve. Sed & in coro-
 nis r mensarū, gemmæ coronis
 cedent: & hæc mensis. In marga-
 ritis quoq; & auro idem est. Nam
 si margaritæ auri ornandi gratia
 adhibitæ sunt, auro cedunt. Si
 contra, f aurū margaritis cedit.
 Idem & in gemmis h anulis inclu-
 sis. Gemmæ † autem sunt perlucida
 materiæ: quas, vt refert Sa-
 binus libris ad Vitelliū, Seruius
 à lapillis eo distinguebat, quod
 gemmæ essent perlucida mate-
 riæ, velut u Smaragdi, Chrysolithi,
 Amethysti: Lapilli autem
 cōtrariæ superioribus naturæ, vt
 obsidiani, * venientiani. † Marga-
 rita autem nec gēmis nec lapil-
 lis contineri satis constitisse x ibi-
 dem Sabinus ait: y quia cōcha z
 apud rubrum mare & crescit &
 coalescit. Murrina a autem vasa
 in gemmis non esse Cassius scri-
 bit. Auro legato vasa aurea b cō-
 tinentur, c & gemmis gemmea d
 vasa. Secundum hæc, siue gēmæ
 sint in aureis vasibus, siue in argen-
 teis, auro e argentōve cedēt: quo-
 niam hoc spectamus, quæ res cuius
 rei ornandæ causa fuerit ad-
 hibita, non quæ sit pretiosior. f